
 

 
 

Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e Risorse Umane 
U.S.P.E.C.O 
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.4 “Didattica 
e competenze universitarie avanzate” – Sub-Investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie 
superiori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 
Titolo Progetto: SAFI3 – Sinergie per un’Alta Formazione Innovativa, Interdisciplinare, Internazionale.  
 
Codice progetto MUR: SSU2024-00003 – CUP SSM: F63C24000490001 

 
IL RESPONSABILE DELLA  

SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 
 
 
VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita, a 

decorrere dal 2 aprile 2022, la Scuola Superiore Meridionale, come Istituto di 
istruzione universitaria di alta formazione dottorale a ordinamento speciale ed è 
stato approvato il relativo Statuto; 

 
VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 
 
VISTE le raccomandazioni rivolte alla SSM dalla CEVS, all’esito della visita del 6 e 7 

dicembre 2021 (formalizzate nella documentazione acclusa alla delibera 
ANVUR n. 297 del 21/12/2021 acquisita con prot. dell’Università degli Studi 
di Napoli Federico II n. 133750 del 23/12/2021), che segnalano, tra l’altro, la 
necessità di apportare strumenti e risorse che agevolino la mobilità 
internazionale degli allievi ordinari; 

 
VISTO  il Piano per il raggiungimento dei requisiti ex art. 3 del DM n. 439/2013 per il 

periodo dall’a.a. 2022/2023 all’a.a. 2025/2026 della Scuola Superiore 
Meridionale ai sensi dell’art. 2, comma 1, del DM 141/2022 approvato con 
delibera del Comitato Ordinatore n. 16 del 27/06/2022, che recepisce le citate 
raccomandazioni; 

 
VISTO  il Piano Strategico della Scuola Superiore Meridionale per il triennio 2024-2026, 

approvato con delibera del Comitato Ordinatore n.99 del 30/09/2024 che, nel 
recepire le citate raccomandazioni stabilisce in materia di 
internazionalizzazione tra gli obiettivi strategici, l’introduzione di strumenti tesi 
a facilitare l’internazionalizzazione degli studenti a tutti i livelli; 

 
VISTO  il Piano integrato delle attività e dell’organizzazione (P.I.A.O.) in forma 

semplificata della Scuola Superiore Meridionale, approvato con delibera del 
Comitato Ordinatore n. 2 del 27/01/2025, aggiornato in virtù del sopra citato 
Piano Strategico dal quale sono stati desunti gli obiettivi che concorrono alla 
creazione di valore pubblico rispetto alla mission della Scuola Superiore 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.74 del 28-05-2025



Meridionale, tra i quali figura l’obiettivo di valore pubblico teso a contribuire 
alla formazione di professionisti altamente qualificati in grado di operare in 
contesti internazionali (VP11) connesso all’obiettivo strategico teso ad 
assicurare la mobilità nazionale e/o internazionale degli allievi ordinari per 
l’espletamento di attività didattiche e scientifiche; 

 
PRESO ATTO delle suddette raccomandazioni ed in particolare dell’opportunità di sviluppare 

programmi di mobilità internazionale a favore degli allievi ordinari della Scuola 
Superiore Meridionale di Area Umanistico-Giuridica; 

 
VISTO  il decreto del 2 febbraio 2024, n. 291 del Ministro dell’Università e della Ricerca, 

recante le linee di indirizzo del sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole 
universitarie superiori”, nell’ambito dell’investimento 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”; 

 
VISTO  il successivo DM MUR n. 594/2024 relativo alla concessione dei finanziamenti 

destinati al rafforzamento della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” -Componente 
1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” - Investimento 3.4. “Didattica e competenze universitarie 
avanzate” - Sub-Investimento “Rafforzamento delle Scuole Universitarie 
superiori” finanziato dall’ Unione Europea-Next GenerationEU del PNRR; 

 
VISTA  la delibera del Comitato Ordinatore n. 57 del 27.05.2024, con la quale è stata 

approvata la partecipazione della Scuola Superiore Meridionale all’avviso n. 
594/2024 sopra citato e in particolare l’adesione della Scuola Superiore 
Meridionale in qualità di membro della Rete insieme alla Scuola Superiore 
dell’Ateneo di Catania e all’Istituto universitario di formazione interdisciplinare 
(ISUFI) dell’Università del Salento, con il Gran Sasso Science Institute come 
soggetto capofila; per la realizzazione del progetto da titolo “Sinergie per un’Alta 
Formazione Innovativa, Interdisciplinare, Internazionale (SAFI3)” ed è stato 
approvato il relativo Quadro economico generale; 

 
VISTO  il DM MUR n. 1792/2024 del 20.11.2024 di concessione del finanziamento per 

il Progetto SAFI3, Codice Progetto: SSU2024-00003, per un contributo di spesa 
totale pari ad €. 15.999.998,90 di cui €. 3.950.001,30 destinato alla Scuola 
Superiore Meridionale- (CUP SSM: F63C24000490001); 

 
PRESO ATTO  che, nell’ambito del Progetto SAFI3, (Codice Progetto: SSU2024-00003), è 

previsto l’intervento WP5 “Partnering e internazionalizzazione della Scuola” e le 
attività 5.2 “Community engagement and development” e 5.3 “Programma di mobilità 
internazionale” il cui obiettivo è quello di creare sinergie, favorire e supportare la 
mobilità intra rete e a livello nazionale e internazionale; 

 
RITENUTO che l’emanazione di un bando per la selezione di candidati per l’attribuzione di 

borse di mobilità internazionale, per gli allievi ordinari dell’Area 
interdisciplinare Scientifico-Tecnologica della Scuola Superiore Meridionale 
frequentanti il terzo, il quarto ed il quinto anno, a valere sui fondi di cui al 
progetto SAFI3, Codice Progetto: SSU2024-00003, risponda agli obiettivi del 
WP5 sopra citato, nonché alle raccomandazioni della CEVS recepite negli atti 
programmatori della Scuola Superiore Meridionale sopra riportati;  



 
VISTO  il decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n.65 del 29-04-

2025 di indizione del bando di selezione di allievi ordinari dell’Area 
interdisciplinare Scientifico-Tecnologica della Scuola Superiore Meridionale 
frequentanti il terzo, il quarto ed il quinto anno per borse di mobilità 
internazionale; 

 
VISTO  che il sopracitato bando di selezione stabilisce il termine ultimo per la 

presentazione delle candidature entro il trentesimo giorno dalla data di 
pubblicazione sull’Albo Ufficiale online della Scuola, avvenuta in data 29 aprile 
2025; 

 
TENUTO CONTO  delle segnalazioni pervenute da parte di potenziali candidati, i quali hanno 

evidenziato oggettive difficoltà nel ricevere riscontri tempestivi dalle Istituzioni 
estere di destinazione, necessari per completare correttamente la domanda di 
partecipazione; 

 
RAVVISATA la necessità di agevolare la più ampia partecipazione e di promuovere la 

mobilità internazionale a beneficio degli allievi ordinari dell’Area Scientifico-
Tecnologica della Scuola Superiore Meridionale; 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in premessa: 
 
Il termine di scadenza del bando di selezione di allievi ordinari dell’Area interdisciplinare Scientifico-
Tecnologica della Scuola Superiore Meridionale frequentanti il terzo, il quarto ed il quinto anno per borse 
di mobilità internazionale è differito al 10/07/2025 anziché al 29/05/2025. 
 
Fermo il resto. 
 

Il Responsabile  
della Scuola Superiore Meridionale 

Prof. Arturo De Vivo 
firmato digitalmente 

 
Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e Risorse Umane 
il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano  
Unità organizzativa: Ufficio Segreteria del Rettore e del Direttore 
Generale, Procedure Elettorali, Comunicazione e Orientamento 
Capo Ufficio U.S.P.E.C.O ad interim: dott.ssa Angela Iervolino 
e-mail: a.iervolino@ssmeridionale.it 
il funzionario addetto: dott. Claudio Materiale 
email: c.materiale@ssmeridionale.it  

 

mailto:a.iervolino@ssmeridionale.it
mailto:c.materiale@ssmeridionale.it

